

Số: 77 /KH - TD

KẾ HOẠCH
HỘI THI THANH NIÊN TUYÊN TRUYỀN CA KHÚC CÁCH MẠNG
TỈNH BẾN TRE LẦN IV - NĂM 2004

---00000---

Nhằm chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sân chơi âm nhạc lành mạnh cho đoàn viên thanh niên trong tỉnh, BTV Tỉnh Đoàn thống nhất tổ chức Liên hoan các Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng (TCM) tỉnh Bến Tre lần 4 năm 2004, với kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.
- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ và giáo dục truyền thống âm nhạc cho thanh thiếu nhi.
- Góp phần xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền của Đoàn, mở rộng giao lưu và đánh giá kết quả hoạt động của các đội TCM cơ sở.
- Liên hoan được tổ chức sinh động, thiết thực được sự tham gia đầy đủ của các đội tuyên truyền TCM từ cơ sở.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC:

1. Chủ đề: Hát và tuyên truyền những ca khúc cách mạng (gồm những bài ca kháng chiến, những bài hát ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Đoàn TN, những bài ca xây dựng quê hương, đất nước,...).

2. Thể loại:

- Đơn, song, tam ca, tốp ca, múa hoặc hát múa minh họa.
- Lưu ý: để đảm bảo chất lượng đề nghị các đơn vị dàn dựng các tiết mục thành một chương trình hoàn chỉnh, có chủ đề, biểu diễn trong thời gian là 25' (phần tuyên truyền: 5'), có người dẫn chương trình, phong cách biểu diễn, hóa trang, đạo cụ phải phù hợp với nội dung chương trình. Trong phần dự thi của mình, các đội bắt buộc phải có phần tuyên truyền về chủ đề, tuyên truyền về các tiết mục trong chương trình.

3. Thành phần tham dự:

- Mỗi đội gồm 6 diễn viên và một trưởng đoàn, có độ tuổi từ 15->30 tuổi. Những đơn vị có điều kiện dàn dựng thành chương trình hoàn chỉnh thì có thể thêm diễn viên, nhưng số lượng không được quá 10 người (số người thêm này do các đơn vị lo kinh phí)

- Mỗi huyện, thị tuyển chọn 1 đội trên cơ sở tổ chức Hội thi TCM cấp huyện, thị. Các đội này được vào thẳng vòng bán kết của Hội thi. Huyện, thị báo danh sách và chương trình về cho Tỉnh Đoàn trước ngày 7 tháng 12 năm 2004

- Các đơn vị Đoàn lực lượng vũ trang, ban ngành, trường học trực thuộc Tỉnh Đoàn mỗi đơn vị chuẩn bị chương trình để tham dự. Riêng các trường THCS trực thuộc Thị Xã Đoàn nếu có điều kiện cũng tích cực đăng ký dự thi. Những chi đoàn không đủ diễn viên có thể liên kết với cụm thi đua để chọn 1 đội dự thi, đăng ký về Tỉnh Đoàn trước ngày 7 tháng 12 năm 2004. Tỉnh Đoàn sẽ tổ chức thi sơ tuyển vào ngày 15 tháng 12 năm 2004 để tuyển chọn từ 4 -> 6 đội vào vòng bán kết.

4. Thời gian- địa điểm ráp nhạc và biểu diễn:

- Đoàn lực lượng vũ trang, Đoàn ngành tỉnh, Đoàn trường học ráp nhạc vào lúc 7g30' sáng ngày 15/12/2004 tại nhà thiếu nhi tỉnh, thi sơ tuyển vào buổi chiều và tối ngày 15/12/2004.

- 7g30' ngày 17/12/2004 ráp nhạc và thi vòng bán kết cho 4 -> 6 đội ngành và 1 đội của Thị Xã tại nhà thiếu nhi tỉnh.

- 7 huyện Đoàn ráp nhạc vào 15 giờ ngày 17/12/2004 và thi bán kết vào 7 giờ ngày 18/12/2004 tại nhà thiếu nhi tỉnh.

- Chọn 8 đội có số điểm cao nhất vòng bán kết dự thi vòng chung kết vào đêm 20/12/2004 tại nhà thiếu nhi hoặc Hội trường UBND tỉnh.

5. Cơ cấu giải thưởng:

* Giải tập thể: Các giải I,II,III và một số giải khuyến khích.

* Giải cá nhân:

- 3 giải A và 3 giải B cho thể loại đơn ca.

- 2 giải A và 2 giải B cho song ca

- 3 giải A và 3 giải B cho thể loại tam ca, tốp ca.

- 1 giải cho chương trình dàn dựng hay nhất.

- 1 giải dành cho cá nhân tuyên truyền xuất sắc nhất.

* Quà lưu niệm: từ 4 đến 6 phần quà cho các đội vào vòng bán kết nhưng không vào được vòng chung kết.

(Giá trị giải thưởng từ kinh phí Sở tài chính cấp)

6. Thành phần BTC - BGK:

A. Ban tổ chức:

1. Đ/c Trần Ngọc Tam - Bí thư Tỉnh Đoàn - Trưởng ban.

2. Nhạc sĩ Quốc Nam - P. GD Sở Văn hóa thông tin - Thành viên.

3. Mời Đ/c Vương Bình - BBT văn nghệ Đài PTTH - Thành viên.

4. Đ/c Phan Văn Mãi - P.BT Tỉnh Đoàn - Thành viên.

5. Đ/c Nguyễn T Thúy Phượng - Cán bộ Ban VH TT Tỉnh Đoàn - Thành viên

6. Đ/c Nguyễn Thị Cẩm - Phó VP Tỉnh Đoàn - Thành viên

B. Ban giám khảo:

1. Đ/c Trần Ngọc Tam - Bí thư Tỉnh Đoàn - Trưởng ban

- 2. Nhạc sĩ Lan Phong – Hội viên Hội nhạc sĩ Việt Nam
- 3. Nhạc sĩ Quốc Nam – P.GĐ Sở VH TT tỉnh
- 4. Mời 1 biên đạo múa
- 5. Đ/c Nguyễn T Thúy Phượng

C. Thư ký:

- 1. Đ/c Lê Thị Oanh – UVBCH Tỉnh Đoàn – Tổ trưởng
- 2. Đ/c Nguyễn Thị Mai Thi – Cán bộ Tỉnh Đoàn.

D. Dẫn chương trình:

- 1. Đ/c Nguyễn Thanh Phương
- 2. Mời Đ/c Bích Tuyền

III. Tổ chức thực hiện:

- Hội BTC, BGK thống nhất kế hoạch, thể lệ liên hoan và triển khai kế hoạch đến các huyện, thị Đoàn. Đoàn lực lượng vũ trang, Đoàn ngành. Trường CDSP và các trường THPT trong tỉnh.
- Tỉnh Đoàn lập dự trù kinh phí tổ chức, khen thưởng và ăn nghỉ cho các đội TCM huyện, thị. Các đội còn lại BTC sẽ hỗ trợ 150.000d/ đội.
- BTV các huyện, thị Đoàn phối hợp với phòng VH TT các huyện, thị đầu tư cho chương trình về dự liên hoan đạt chất lượng cao.
- Các Đoàn ngành, trường học, lực lượng vũ trang sớm có kế hoạch tập dợt và đăng ký dự thi với Tỉnh Đoàn đúng thời gian qui định.
- Ban tổ chức sắp xếp dàn nhạc chạy chương trình cho mỗi đội chỉ 1 lần. Ngoài ra, các đội có thể sử dụng băng, đĩa nhạc playback hoặc dàn nhạc cá nhân.

Trên đây là kế hoạch Liên hoan thanh niên tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Bến Tre lần 4 – năm 2004.

Nơi nhận:

- Ban TTVH TW Đoàn
- VP1,2 TW Đoàn
- BTV Tỉnh Đoàn
- BTC – BGK Hội thi
- TTVH Tỉnh
- Các huyện, thị Đoàn, Đoàn tương đương
- Đoàn ngành, trường học tỉnh
- Các Đoàn trường THPT trong tỉnh

TM. BTV TỈNH ĐOÀN

Bí Thư



Trần Ngọc Tam